CLÁUSULA PRIMEIRA – Nos termos da cláusula segunda – vigência do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o período
de 19/02/2021 a 18/02/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - Nos termos da cláusula Sexta do contrato – “Reajuste”, reajusta-se em 4,517340 %  os preços contratados, passando o valor unitário do
Item 02 de R$ 1.280,70 (hum mil duzentos e oitenta reais e setenta centavos) para R$ 1.338,55 (hum mil trezentos e trinta e oito reais e cinquenta e cinco
centavos) , conforme composição apresentada na tabela abaixo: 

ITEM OBJETO DO SERVIÇO: CALIBRAÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

02

Cer�ficação de cabines de fluxo laminar, incluindo pelo menos os seguintes itens:

[...]

uniformidade do fluxo de ar, teste de laminaridade de fluxo de ar, classificação por contagem de par�culas.
Quan�dade: 20 

Na Estrada da Ponta Grossa, 3036 – Bairro Ponta Grossa, Porto Alegre/RS. 
Previsão 02 (duas) visitas técnicas anuais.

20 R$ 1.338,55 R$ 26.771,00

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas decorrentes deste aditamento, no valor de R$ 26.771,00 (vinte e seis mil setecentos e setenta e um reais), estão
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 00001/22101               Fonte: 0144000000

Programa de Trabalho: 188778                Elemento de Despesa: